A rius ut imperatorem appropinquare cognovit,
 cum paucis optimatibus in equis (non enim
 his abundabant), toto agmine pedibus prose-
 quente, ei se fert obviam. Parum inter se di-
 stantibus, Amurinus ab equo descendens eum
 adorat, et pedibus propius accedit, quem imperator
 per nuntium rursus equum conscendere jubet.
 569 Consalutatione peracta, in tabernacula con-
 cedunt, castraque non procul Thessalonica diebus
 septem locant. Amurinus per legatos hortatur oppi-
 danos, uti imperatori urbem seque tradant. Si
 faxint, captivos donaturum pollicetur. Illi equi
 bonique nihil respondent. Zelote neguentes, ne
 qui intra moenia erant imperatoris partium, tan-
 bella occasione utentibus, incitatoque ab isdem
 populo a Barbaris turbato, et captivos sibi dimis-
 sum iri sperante invaderentur opprimerenturque,
 ad sevitiā et caedes procedendam consuerunt,
 quo per illos aliis quoque terrorem incuterent. Et
 Paleologum quemdam ex optimatibus domi deli-
 tentem, quod in suspicionem venerat, et qui cur
 moreretur nihil meruerat, raptum in foro publice
 peremerunt, amputatoque capite, et corpore in
 partes dissecto, eas per portas suspenderunt. Caput
 autem hastili praefixum gestantes, et viscera cru-
 delem in modum distrahentes, urbem obambula-
 bant. Tum Gabalam quemdam sortis medicae ei em-
 prius, auribus naso, caeterisque membris mutila-
 tum occiderunt. Alios item complures ejusdem or-
 dinis naribus, et auribus truncatis, urbe in sempiternum
 exsilium expulerunt. Quibus lamentanti-
 bus, causamque sciscitantibus, ob quam talibus
 suppliciis damnati essent, hoc tantum zelote re-
 sponderunt, constare sibi, ipsos apertissime Can-
 tacuzeno favere. Sic igitur lamentantes, quoniam
 se inutiles jam videbant, ad Barbarorum castra,
 imperatorem conventuri, adierunt. Is eum non vi-
 deret quo pacto urbem in potestatem adduceret,
 Manuelem filium et Angelum consobrinum, cum
 copiis quas e Thessalia et Berrhoea ducebant, ad
 illorum praefecturas remisit: ipse relictus cum iis
 quos per se adduxerat, ducentis Persarum optima-
 tibus equis suppeditatis, et de reliquo exercitu sex
 electorum pedum millibus ascitis, socio Amurio
 D e continenti in Thraciam recessit; reliquam copia-
 ram navibus Peritheorium venire, ut ibi conjun-
 gereatur, praecipit. Novali jam pedestrique in
 unam conflato exercitu, Peritheorium obsidione
 circumdederunt. Abderite autem sponte se dedi-
 derunt, Gulielmum, qui erat Annae imperatrici ad-
 cyathum, simul vincitum adducentes, quem magnus
 dux post imperatoris ad Triballos discessum, in
 exilium timore sese tradentibus praefectum attri-
 buerat. 570 Landaros imperator, tum quod tem-
 poris se accommodasset et supra vires quibuscum
 audere voluissent, tum quod ad reddeam sine
 civitate aliqua se adjuvissent, praefecto illis
 creato, domum dimisit, Gulielmum suam restitui jubens,
 et ultra ei plura suppeditans. Deinde Jacobum

stulam e ministris domesticis, et Salatinen e Per-
 sis Byzantium ad imperatricem de pace legat. Ac
 cionum quidem Deum testatur, se non solum illi
 aut illic imperatori non insidiatum re, sed nec co-
 gitatione tenus in eum collata alicujus offensionis
 sibi esse conscium, verum ipsam a calumniatori-
 bus, qui neque facere, neque dicere quidquam
 probum ac sincerum statuissent circumventam,
 hoc civile bellum excitavisse, quod hactenus mul-
 tas et sævas clades Romanis peperisset, et nisi
 finetur, saviores pariturum esset. Et se quidem
 hujus belli causa gravibus infortunis pressum, pe-
 rentisque horribilibus et mortem ipsam inten-
 tantibus cinctum fuisse, verumtamen Deo bene
 favente et illa depulisse, et nunc eodem bene ju-
 vante, postliminio reverti. Cum autem perspiciat,
 que mala ex bello istoc emanatura sint, modum
 nullum habitura, et vicissim bona ingentia ex pace
 eritura queque regiam ac labantem Romanam tem-
 poraliam sustentare ad recreare possint, hanc le-
 gationem de pace mittere voluisse, rogareque ne
 eam propter nonnullorum malignitatem atque stulti-
 tiam, Imperium Romanum evertentem despiciat.
 Nam et a principio usque ad illum diem multa dira
 et acerba evenisse, totamque regionem et urbes
 alternis obsidiis, impressionibus ac depopulatio-
 nibus afflictatas esse, attamen censenda videri me-
 diocritia (utpote Romanis in Romanos incurrenti-
 bus, et aliquando miseris misericordiam tribuen-
 tibus) præ illis que tanto tetriora et horribiliora
 erunt, ut propter eorum immensitatem præterita
 cum ipsis comparata felicitatis nomen obtinere
 queant. Barbaros enim Persas, ut socios suos, con-
 tra Romanos esse præliaturos, quibus homines ju-
 gulare ludus, et captos abducere atque in servitu-
 tem vendere quovis lucro dulcius: nec in ætem-
 nosos ullus humanitatis sensus, ullave cõmiserati-
 o, natura nimium hostibus, propter summam in
 divino numine colendo discrepantiam. Atque illius
 mali non se, verum sacri cubiculi præfectum Apo-
 cauchum auctorem existisse, qui Bertheam ad-
 versus illum Romanos multos **571** ac strenuos
 ducere non satis existimasset, nisi et Persas ad-
 jecisset, qui loca illa introeuntis implevisset, ob-
 viis partim trucidantes, partim captivos abripian-
 tes, et omnes vias in cineres redigentes. Fo-
 ma magistro se tale quidpiam experiri, nec culpam
 committeri, si cum Barbaris et Romanis simul
 resistere non possit, similes et ipse socios asciverit.
 Que quantum et ipsa intelligat quam atrocis et
 impio misera, quamque gravem damnationem ei
 apud futuram tribunal illa lallatura sint, si nempe
 propter contentionem, falsasque calumnias, et ob-
 tentiones Christianorum sanguinem a Barbaris
 effundi patiat, ad pacem deflecti debere, prius-
 quam pernicies ab illis importetur, tantisper enim
 nulli Romano maturos injuriam, dum legati rever-
 tentur, in quas parte conditiones pacem fieri
 oporteat, non esse presentis temporis indicare